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Auditor i Brendshëm në Sektorin Privat dhe 

Publik  

Auditori i Brendshëm i Certifikuar, dallon për nga angazhimi për t'i shërbyer interesit 
publik dhe gjithë atyre që mbështeten në sigurinë që ata e japin. Certifikimi në këtë nivel - 
është mënyra më e mirë për t'u bërë një auditor i brendshëm profesional, plotësisht i 
kualifikuar, mjaft kompetent, i aftë për të dhënë kontribut të rëndësishëm në suksesin e një 
organizate në nivelin më të lartë të mundshëm, duke qenë një këshilltar i besuar i një ekipi 
të lartë në kompani. Titullin Auditor i Brendshëm e fitojnë ata që kanë përfunduar 
kualifikimet tona profesionale dhe të cilët kanë demonstruar ndikim dhe udhëheqje në 
rolin e tyre si auditor i brendshëm.  

Certifikimi nga IKAF është kualifikimi primar profesional për ushtrimin e dëtyres si një 
Auditor i Brendshëm në sektore të ndryshme, duke realizuar aktivitete si: menaxhimi i 
rrezikut, kontrollit dhe qeverisjes, të rrënjosur fort në kontekstin praktik në të cilin vepron 
auditimi i brendshëm. Ndryshe nga cilido kualifikim tjetër i disponueshëm, ai është 
dizajnuar në mënyrë specifike për të plotësuar nevojat e auditimit të brendshëm dhe është 
një pikë referimi për profesionin, bazuar në standardet ndërkombëtarisht të pranuara.  

 
 



 

 

Skema e Moduleve të Nivelit Auditor i Brendshëm në Sektorin Privat dhe Publik 

Moduli AB-P1  

Mjedisi i Auditimit të Brendshëm 

 Mjedisi Ligjor për Auditimin e Brendshëm 

 Organizimi i Organizatave dhe Procedurat 

 Financat Publike 

 Puna si Pjesë e Sistemit Juridik 

 Legjislacioni për Shoqëritë Tregtare 

 Organizata dhe Transparenca 

 

Moduli AB-P2  

Menaxhimi Financiar 

 

 Konceptet dhe Parimet e Kontabilitetit Financiar 

 Pasqyrat Financiare 

 Njohja e të ardhurave 

 Kontabiliteti Financiar i Aseteve 

 Të Arkëtueshmet 

 Inventari 

 Toka, Ndërtesa, Makineri e Pajisje 

 Astetet jo-materiale 

 Kontabiliteti Financiar i Detyrimeve dhe Ekuitetit 

 Detyrimet Afatgjata 

 Obligacionet 

 Ekuiteti 

 Analiza e Pasqyrës Financiare 

 Llojet e Borxhit dhe Ekuiteti 

 Struktura e Kapitalit 

 Vendimet për strukturen e Kapitalit 

 Investime Afatgjata në Aksione 

 Kombinimet e Biznesit 

 Kontabiliteti për Kombinimet e Biznesit 

 Konsolidimi i Pasyrave Financiare 

 Tema të tjera të veçanta të Kontabilitetit Financiar 

 

 

 

 

 

 



 

Moduli AB - P3  

Praktika në Auditimin e Brendshëm 

 Udhëzuesit e detyrueshëm 

 Kodi i Etikës i IAB 

 Standardet Ndërkombëtare 

 Llojet e Kontrolleve 

 Teknikat e Kontrollit të Menaxhmentit 

 Karakteristikat & Përdorimi i Kornizës së Kontrollit të Brendshëm 

 Kornizat Alternative të Kontrollit 

 Konceptet dhe Fjalori i Rrezikut 

 Vetëdijësimi për Rrezikun e Mashtrimit 

 Grumbullimi i të Dhënave 

 Analiza dhe Interpretimi i të Dhënave 

 Raportimi i të Dhënave 

 Dokumentimi dhe Dokumentet e Punës 

 Procesi i Hartëzimit, Duke Përfshirë Diagramet 

 Vlerësimi i Rëndësisë, Mjaftueshmërisë, dhe Kompetencës së 

Dëshmive 

Moduli AB- P4  

Auditimi i Sistemeve të Informacionit 

 Auditmit i TI-së 

 Qeverisja dhe Menaxhmenti i TI-së 

 Blerja, Zhvillimi dhe Implementimi i Sistemeve të Informacionit 

 Operacionet, Mirëmbatja dhe Përkrahja 

 Siguria e Informacionit 

Moduli AB- P5  

Qeverisja e Korporatave dhe 

Menaxhimi i Riskut 

 Qeverisja  dhe Etika e Biznesit 

 Struktura Organizative/ Proceset Biznesore dhe Rreziqet 

 Parimet e Menaxhimit dhe Udhëheqjes 

 Vendimet Strategjike 

 Sjellja Organizative 

 Aftësitë Menaxheriale dhe Stilet e Udhëheqjes 

 Kontrolli i Brendshëm 

 Karakteristikat dhe Përdorimi i Kornizës së Kontrollit të 

Brendshëm 

 Menaxhimi i Rrezikut 

 Rreziku i Mashtrimit 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karakterisitikat e Ligjeratës Trajnuese:  

 Rishikimi i përgjithshëm i librit AB-P1 Mjedisi i Auditimit të Brendshëm - gjatë ligjëratës, studentët do të jenë 
të pajisur me raste të studimit, shembujve të ngjashëm nga ato që trajtohen të testet IIA dhe shembuj të 
provimeve.  

 Ligjëruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperience pune në fushën e caktuar të ligjërimit. 
 Plan programi trajnues është i bazuar në plan programet IIA. 
 Në përfundim të kësaj ligjërate, studentët do të jenë te gatshëm ti nënshtrohen provimit në qendrën e Institutit 

KAF 
 

Objektivat: I 

Kuptimi i mjedisit organizativ në të cilin operon Auditori i Brendshëm - aftësimi që auditorët e 

brendshëm të jenë në gjendje të ofrojnë siguri efektive nëpërmjet vlerësimit të kornizave strukturore, 

kulturore dhe politike të organizatës. Pajisja me terminologji dhe koncepte që përdoren për të 

përshkruar, planifikuar, menaxhuar dhe vlerësuar aktivitetin organizativ. Më detajisht: 

 Identifikimi i kontekstit brenda të cilit funksionon organizata dhe ndikimeve të ndryshme të jashtme 

dhe të brendshme 

 Kuptimi i qëllimit të organizatës dhe mënyra e arritjes së këtij qëllimi 

 Kuptimi i llojeve dhe strukturave të ndryshme organizative 

 Kuptimi se si organizata e menaxhon performancën dhe se si mund të kontribuojë në efikasitetin 

organizativ 

 Kuptimi i kontekstit organizativ në të cilin operon auditori i brendshëm 

 Identifikimi për mënyrën se si lidershipi dhe menaxhmenti mund të kontribuojë mbi efikasitetin 

organizativ dhe ndikimin me mënyra të ndryshme të menaxhimit dhe lidershipit individual dhe në 

ekip  

 Kuptimi i elementeve kryesore për komunikim efektiv 

Temat që do të trajtohen:  

 Mjedisi Ligjor për Auditimin e Brendshëm 

 Organizimi i Organizatave dhe Procedurat 

 Financat Publike 

 Puna si Pjesë e Sistemit Juridik 

 Legjislacioni për Shoqëritë Tregtare 

Moduli 
AB-P1 Mjedisi i Auditimit të Brendshëm 
15 Kredi 

  



 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karakterisitikat e Ligjeratës Trajnuese:  

 

 

 Rishikimi i përgjithshëm i librit AB-P2 Menaxhimi Financiar - gjatë ligjëratës, studentët do të jenë të pajisur 
me raste të studimit, shembujve të ngjashëm nga ato që trajtohen të testet IIA, dhe shembuj të provimeve.  

 Ligjëruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperiencë pune në fushën e caktuar të ligjërimit. 
 Plan programi trajnues është i bazuar në plan programet IIA. 
 Në përfundim të kësaj ligjërate, studentet do të jenë te gatshëm t’i nënshtrohen provimit në qendrën e 

Institutit KAF. 
  

Objektivat: I 

Shtjellimi dhe kuptimi i temave të menaxhimit financiar siç janë: Kontabiliteti Financiar, Raportimi Financiar dhe 

Kontabiliteti Menaxherial. Dy të parat bazohen në Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit (SNK) dhe 

Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF).  Ndërsa kontabiliteti menaxherial diskuton parimet 

themelore që auditorët e brendshëm duhet t’i kenë të njohura, kur ata vlerësojnë funksionin menaxherial të 

kompanisë. Më detajisht: 

 Trajtimi i parimeve themelore dhe koncepteve të kontabilitetit bazë për standardet, të tilla si: relevanca, 

besueshmëria, maturia, etj; 

 Kuptimi i komponentëve si asetet, detyrimet dhe ekuiteti; 

 Analizimi i pasqyrave financiare; 

 Kuptimi i mënyrave të ndryshme që kompanitë e rrisin financimin, kryesisht nëpërmjet huamarrjes apo 

emetimit të aksioneve; 

 Diskutimi i çështjeve si struktura optimale e kapitalit dhe vlerësimi i kostos së kapitalit; 

 Investimet Afatgjata: kombinimet e biznesit dhe pasqyrat financiare të konsoliduara; 

 Qiratë dhe përfitimet e punonjësve, ndryshimet e kontabilitetit, kontabiliteti për operacionet e jashtme, 

instrumentet financiare dhe skemat tatimore; 

 Familjarizimi me llojet e ndryshme të shpenzimeve dhe klasifikimi i tyre; përcaktimi i kostos për prodhim apo 

shërbim; 

 Metodat e buxhetimit kapital, për analizimin e projekteve të mundshme për investim; 

 Kuptimi i procesit të buxhetit dhe mënyrën në të cilën buxhetet e ndryshme përgatiten dhe llogariten; 

 Kuptimi i transferimit të çmimit nga pikëpamja teorike dhe asaj numerike; 

 Klasifikimi i kostove relevante dhe jo relevante për marrje të vendimeve të mira në lidhje me shpenzimet 

 Analiza Kosto-Volum-Çmim (CVP) 

 Qendrat e përgjegjësisë dhe kontabiliteti i përgjegjësisë 

Moduli 
AB-P2 Menaxhimi Financiar 
15 Kredi 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

IKarakterisitikat e Ligjeratës Trajnuese:  

 Rishikimi i përgjithshëm i librit AB-P3 Praktika në Auditimin e Brendshëm - gjatë ligjëratës, studentët do të 
jenë të pajisur me raste të studimit, shembujve të ngjashëm nga ato që trajtohen të testet IIA, dhe shembuj të 
provimeve.  

 Ligjëruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperiencë pune në fushën e caktuar të ligjërimit. 
 Plan programi trajnues është i bazuar në plan programet IIA. 
 Në përfundim të kësaj ligjërate, studentet do të jenë te gatshëm ti nënshtrohen provimit në qendrën e 

Institutit KAF. 
 

Objektivat: I 

Dhënia e udhëzimeve të detyrueshme mbi Kornizën Ndërkombëtare të Praktikave Profesionale (IPPF), 

kontrollin e brendshëm dhe konceptet e rrezikut. Më detajisht: 

 Aftësimi i kandidatëve në kuptimin e plotë dhe aplikimin e koncepteve si dhe mjetet dhe teknikat për 
kryerjen e angazhimeve të auditimit të brendshëm; 

 Ndërgjegjësimi mbi terminologjinë dhe bazat; 
 Përkufizimi i Auditmit të Brendshëm, qëllimi themelor, natyra dhe fushëveprimi; 
 Parimet dhe pritshmëritë e sjelljes individuale dhe organizatave në kryerjen e auditmit të brendshëm 
 Parimet dhe sigurimi i një kornize për kryerjen dhe promovimin e auditimit të brendshëm 

Temat që do të trajtohen:  

 Udhëzuesit e detyrueshëm 
 Kodi i Etikës i IAB 
 Standardet Ndërkombëtare 
 Llojet e Kontrolleve 
 Teknikat e Kontrollit të Menaxhmentit 
 Karakteristikat & Përdorimi i Kornizës së Kontrollit të Brendshëm 
 Kornizat Alternative të Kontrollit 
 Konceptet dhe Fjalori i Rrezikut 
 Dokumentimi dhe Dokumentet e Punës 
 Procesi i Hartëzimit, Duke Përfshirë Diagramet 
 Vlerësimi i Rëndësisë, Mjaftueshmërisë, dhe Kompetencës së Dëshmive 

 

Moduli 
AB-P3 Praktika në Auditimin e Brendshëm 
15 Kredi 



 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 

 
Karakterisitikat e Ligjeratës Trajnuese:  

 
 
 

 Rishikimi i përgjithshëm i librit AB-P4 Auditimi i Sistemeve të Informacioneve - gjatë ligjëratës, studentët do 
të jenë të pajisur me raste të studimit, shembuj të ngjashëm nga ato që trajtohen të testet IIA, dhe shembuj të 
provimeve.  

 Ligjëruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperience pune në fushën e caktuar të ligjërimit. 
 Plan programi trajnues është i bazuar në plan programet IIA. 
 Në përfundim të kësaj ligjërate, studentet do të jenë te gatshëm ti nënshtrohen provimit në qendrën e 

Institutit KAF. 
 

Objektivat: I 

Kuptimi, vlerësimi dhe përmirësimi në përdorimin e kontrolleve për të mbrojtur sistemin e Teknologjisë 

Informative (TI), për të matur dhe korrigjuar performancën, dhe për të arritur objektivat dhe rezultatet e 

synuara. Më detajisht: 

 Kuptimi i dhe aftësimi në auditimin e TI-së, me shpjegimin e llojeve të auditmit, fushat për auditimin e 
TI-së, Standardet, udhëzuesit, veglat dhe teknikat e auditmit të TI-së. 

 Kuptimi i Planifikimit të auditimit, kontrollet e brendshme, rreziqet në TI dhe procesi i auditmit të TI-
së 

 Kuptimi i qeverisjes së TI-së, roli i AB-së në qeverisjen e TI-së 
 Fazat e projektimit ë TI-së, planifikimi i audtimit të projekteve dhe roli i AB-së 
 Tregtia elektronike, posta elektronike, bankingu elektronik dhe sistemi i pagesave 
 Menaxhimi i operacioneve të SI, Hardueri, Licencat etj.  
 Sistemi për menaxhmin e sigurisë së SI, politikat, klasifikimi, kontrollet, enkriptimi, privatësia etj. 

Temat që do të trajtohen:  

 Auditmit i TI-së 
 Qeverisja dhe Menaxhmenti i TI-së 
 Blerja, Zhvillimi dhe Implementimi i Sistemeve të Informacionit 
 Operacionet, Mirëmbajta dhe Përkrahja 
 Siguria e Informacionit 

 

 

Moduli 
AB-P4 Auditimi i Sisitemeve të Informacionit 
15 Kredi 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Karakterisitikat e Ligjeratës Trajnuese:  
 

 Rishikimi i përgjithshëm i librit AB-P5 Qeverisja e Korporatave dhe Menaxhimi i Riskut - gjatë ligjëratës, 
studentët do të jenë të pajisur me raste të studimit, shembujve të ngjashëm nga ato që trajtohen të testet IIA, 
dhe shembuj të provimeve.  

 Ligjëruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperience pune në fushën e caktuar të ligjërimit. 
 Plan programi trajnues është i bazuar në plan programet IIA. 
 Në përfundim të kësaj ligjërate, studentet do të jenë te gatshëm ti nënshtrohen provimit në qendrën e 

Institutit KAF. 
 

Objektivat: I 

Kuptimi i parimeve që rrjedhin nga qeverisja e mirë korporative dhe përgjegjësisë shoqërore të 
korporatave. Kuptimi i rrezikut në aspektin e menaxhimit, vlerësimit, tolerancës dhe ndikimit të tij. Më 
detajisht: 

 Parimet e qeverisjes dhe përgjegjësia shoqërore e korporatave; 
 Implikimet e kontrollit të strukturave të ndryshme organizative; Analiza e procesit të biznesit; 

Teknikat dhe konceptet e menaxhimit të inventarit; E-tregtia; Cikli i jetës së zhvillimit të biznesit; 
Organizata ndërkombëtare për standardizim (ISO); dhe Nën kontraktimi i proceseve të biznesit 
(Outsourcing). 

 Menaxhimi strategjik; si dhe sjellja organizative përmes motivimit; teoria organizativ; Aftësitë e 
menaxhimit dhe stilet e udhëheqjes; Menaxhimi i konflikteve, projekteve dhe ndryshimeve. 

 Diskutimi i menaxhimit të vendimeve të ndryshme strategjike për sigurimin e mbijetesës afatgjate 
dhe përfitimin e kompanisë. 

 Teoritë organizative, të motivimit, dinamikat e grupeve, proceset e burimeve njerëzore, implikimet e 
stileve të ndryshme të udhëheqjes, performanca. 

 Aftësitë menaxheriale dhe stilet e udhëheqjes. 
 Kontrollet dhe proceset që ndihmojnë organizatat për të arritur qëllimet dhe objektivat e tyre. 
 Modeli i Kornizës së Integruar të Kontrollit të Brendshëm COSO. 
 Çfarë është rreziku dhe si menaxhohet? 
 Njohja dhe definimi i llojeve të mashtrimit. 

 

Moduli 
AB-P5 Qeverisja e Korporatave dhe Menaxhimi i Riskut 
15 Kredi 


